
22  diário oficial Nº 35.026 Quarta-feira, 29 DE JUNHO DE 2022

RESOLVE:
Designar como fiscais os servidores Edir do Socorro Amaral da Silva Jú-
nior, matrícula n° 5957970-1 e Patrick Raiol Dias, matrícula nº 5931865-2, 
ambos com lotação no DESAM/DDRA /SESPA, para acompanhar, controlar 
e fiscalizar a execução do objeto deste Convênio, mediante a elaboração 
de Relatórios de acompanhamento de execução física e emissão de Laudo 
Conclusivo, nos termos do art. 1º da Resolução nº 13.989/95 do Tribunal 
de Contas do Estado do Pará – T. C. E.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA – ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS

Protocolo: 820346
PORTARIA Nº 146/2022, DE 28 DE JUNHO DE 2022.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribui-
ções legais, e CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar 
a execução de seus termos administrativos, nos termos da Lei Federal nº 
8.666, de 21.06.93 com suas alterações, do Decreto estadual nº 733 de 
13.05.2013 e demais normas regulamentares da matéria; o teor da Cláu-
sula Quinta do Termo de Convênio nº. 52/2022 e os autos do processo nº 
2022/271680.
RESOLVE:
Designar como fiscais os servidores Alex Santos da Silva, matrícula n° 
57209582-1 e Raimunda Rocha Ferreira, matrícula nº 54192850-1, ambos 
com lotação no 11º CRS /SESPA, para acompanhar, controlar e fiscalizar a 
execução do objeto deste Convênio, mediante a elaboração de Relatórios 
de acompanhamento de execução física e emissão de Laudo Conclusivo, 
nos termos do art. 1º da Resolução nº 13.989/95 do Tribunal de Contas do 
Estado do Pará – T. C. E.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA – ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS

Protocolo: 820392
PORTARIA Nº 148/2022, DE 28 DE JUNHO DE 2022.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribui-
ções legais, e CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar 
a execução de seus termos administrativos, nos termos da Lei Federal nº 
8.666, de 21.06.93 com suas alterações, do Decreto estadual nº 733 de 
13.05.2013 e demais normas regulamentares da matéria; o teor da Cláu-
sula Quinta do Termo de Convênio nº. 54/2022 e os autos do processo nº 
2022/97012.
RESOLVE:
Designar como fiscais os servidores Alan Cristhe Marques Vulcão, matrícula 
n° 5913119-1 e Paulo Santos Guimarães Júnior, matrícula nº 5108454-1, 
ambos com lotação no 13º CRS /SESPA, para acompanhar, controlar e 
fiscalizar a execução do objeto deste Convênio, mediante a elaboração 
de Relatórios de acompanhamento de execução física e emissão de Laudo 
Conclusivo, nos termos do art. 1º da Resolução nº 13.989/95 do Tribunal 
de Contas do Estado do Pará – T. C. E.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA – ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS

Protocolo: 820520
PORTARIA Nº 147/2022, DE 28 DE JUNHO DE 2022.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribui-
ções legais, e CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar 
a execução de seus termos administrativos, nos termos da Lei Federal nº 
8.666, de 21.06.93 com suas alterações, do Decreto estadual nº 733 de 
13.05.2013 e demais normas regulamentares da matéria; o teor da Cláu-
sula Quinta do Termo de Convênio nº. 53/2022 e os autos do processo nº 
2022/279596.
RESOLVE:
Designar como fiscais as servidoras Jeane de Moraes Dourado, matrícula 
n° 5897742-1 e Joelma Fernandes Sarmento, matrícula nº 55585809-1, 
ambos com lotação no 11º CRS /SESPA, para acompanhar, controlar e 
fiscalizar a execução do objeto deste Convênio, mediante a elaboração 
de Relatórios de acompanhamento de execução física e emissão de Laudo 
Conclusivo, nos termos do art. 1º da Resolução nº 13.989/95 do Tribunal 
de Contas do Estado do Pará – T. C. E.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA – ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS

Protocolo: 820451
PORTARIA Nº 149/2022, DE 28 DE JUNHO DE 2022.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribui-
ções legais, e CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar 
a execução de seus termos administrativos, nos termos da Lei Federal nº 
8.666, de 21.06.93 com suas alterações, do Decreto estadual nº 733 de 
13.05.2013 e demais normas regulamentares da matéria; o teor da Cláu-
sula Quinta do Termo de Convênio nº. 55/2022 e os autos do processo nº 
2021/1289176.
RESOLVE:
Designar como fiscais as servidoras Cilene Carvalho Figueira, matrícula 
n° 7350418-1 e Gilcineyde Silva Soares, matrícula nº 5901096-1, ambos 
com lotação no 9º CRS /SESPA, para acompanhar, controlar e fiscalizar a 
execução do objeto deste Convênio, mediante a elaboração de Relatórios 
de acompanhamento de execução física e emissão de Laudo Conclusivo, 
nos termos do art. 1º da Resolução nº 13.989/95 do Tribunal de Contas do 
Estado do Pará – T. C. E.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA – ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS

Protocolo: 820589

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA Nº 806 DE 28 DE JUNHO DE 2022 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores abaixo re-
lacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

5333733/3 ABNOM LIDUINO DO CARMO MARQUES 
MENDES

TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

04/04/2022 a 
08/04/2022

24/2022 – 
25/04/2022

5333733/3 ABNOM LIDUINO DO CARMO MARQUES 
MENDES

TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

14/03/2022 a 
18/03/2022

22/2022 – 
25/04/2022

57214116/2 ERLANDI ROCHA LEAL TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

19/04/2022 a 
18/05/2022

1839/2022 – 
28/04/2022

57233222/1 HEIDER AUGUSTO DUARTE AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

14/02/2022 a 
23/02/2022

16/2022 – 
22/03/2022

5149070/1 HELOIZA HELENA SILVA DA COSTA DATILOGRAFO 26/11/2021 a 
24/01/2022

02/2022 – 
17/01/2022

94579/1 JORGE EYMAR DE MATOS SILVA ENGENHEIRO 25/03/2022 a 
23/06/2022

240/2022 – 
08/04/2022

5900473/1 JOEL FRANCISCO SALES SOARES MAQUEIRO 28/03/2022 a 
31/03/2022

18/2022 – 
19/04/2022

57207829/1 LAIS POLIANA DIAS COSTA WILL TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

16/02/2022 a 
17/03/2022

1813/2022 – 
08/03/2022

5897324/1 MARINALDA FERNANDES LAVOR ODONTÓLOGO 28/03/2022 a 
03/04/2022

244/2022 – 
11/04/2022

57207827/1 MARLUCE DA SILVA DIAS TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

12/03/2022 a 
10/05/2022

1820/2022 – 
30/03/2022

57206377/1 OLIVIA FARIAS RODRIGUES TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

18/02/2022 a 
08/03/2022

13/2022 – 
25/03/2022

5892308/1 MARIA WANDERLY DIAS DE SOUSA AGENTE DE PORTARIA 13/12/2021 a 
16/12/2021

318399/2021 
– 13/12/2021

57210508/2 NICOLLY MATHIAS FERREIRA ENFERMEIRO 03/01/2022 a 
07/01/2022

318408/2022 
– 11/01/2022

57208000/1 ROBSON LUIS GONCALVES DOS SANTOS TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

04/02/2022 a 
08/02/2022

11/2022 – 
24/03/2022

57207304/1 WALDEMIR PEDRO DE SOUSA TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

04/03/2022 a 
02/04/2022

1816/2022 – 
17/03/2022

5160987/1 WALDEMARINA BARROSO SOUSA AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

19/04/2022 a 
03/05/2022

262/2022 – 
27/04/2022

5317428/2 VERA LUCIA PINTO SOUSA AGENTE DE PORTARIA 20/04/2022 a 
20/05/2022

269/2022 – 
28/04/2022

57227685/1 ANA PAULA DE AZEVEDO BANHOS RAPOSO MEDICO 26/05/2022 a 
24/07/2022

91621 – 
22/06/2022

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 28/06/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA COLETIVA Nº 807 DE 28 DE JUNHO DE 2022 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde - Prorrogação, aos servido-
res abaixo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

73504341/1 ANA LUCIA BARBOSA LIMA AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

30/04/2022 a 
29/07/2022

272/2022 – 
28/04/2022

57198169/1 JULIA CLAUDIA SILVA DE OLIVEIRA ENFERMEIRO 22/04/2022 a 
18/10/2022

1838/2022 – 
28/04/2022

57228162/1 LUCIRENE MOREIRA DOS SANTOS TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

12/04/2022 a 
10/06/2022

1832/2022 – 
19/04/2022

5901126/1 MONICA CRISTINA LEMOS BEZERRA AGENTE DE CONTROLE 
DE ENDEMIAS

10/03/2022 a 
07/06/2022

13044/2022 
– 06/04/2022

5901142/1 MARILENE FERREIRA SILVA TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

29/03/2022 a 
26/07/2022

226/2022 – 
04/04/2022

5134846/1 FLORIPES DAS GRACAS MELGAR HEN-
RIQUES MEDICO 23/05/2022 a 

19/09/2022
91699 – 

23/06/2022

57197208/1 CECILIA MELCA DA SILVA BARBOSA LOPES FONOAUDIÓLOGO 04/05/2022 a 
02/07/2022

90552 – 
31/05/2022

57198003/1 HELEN CRISTINA DA COSTA CABECA FISIOTERAPEUTA 07/02/2022 a 
08/03/2022

90885 – 
03/06/2022

102717/1 JOAQUIM NUNES CORREA AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

19/03/2022 a 
31/03/2022

90562 – 
31/05/2022

54190837/1 MARDONIO WELLINGTON FROTA OLIVEIRA AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

06/05/2022 a 
03/08/2022

90849 – 
31/05/2022


